МУ «Историко-краеведческий музей» г. Бендеры
наименование организации

Утверждаю:
и. о. начальника МУ «Управление по
культуре, спирту уделам  молодежи г.
Бендеры»

2024 г.

ь у /

по о т о  .
Код

37488953

Дата
составления

Номер
документа

12.11.2024 74-0

ПРИКАЗ
об установлении на 2025 г. тарифов на платные услуги

по МУ «Историко-краеведческий музей» г. Бендеры

В соответствии с Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от
23 сентября 2024 г. № 410 «Об установлении на 2025 год предельных уровней тарифов на услуги
муниципальных учреждений, подведомственных Государственной администрации города Бендеры», пунктом
26 Положения об оказании платных услуг, предоставляемых физическим и юридическим лицам
организациями культуры и дополнительного образования, художественно-эстетической направленности
Приднестровской Молдавской Республики, утвержденного Постановлением Правительства Приднестровской
Молдавской от 13 августа 2013 года № 176 (в текущей редакции),
п р и к а з ы в а ю :

1. Установить с 01 января по 31 декабря 2025 г. на платные услуги МУ «Историко-краеведческий
музей» г. Бендеры следующие тарифы:

№
п/п Наименование услуги Единица

измерения
Тариф,

руб. ПМР
1 Входная плата (осмотр экспозиций и выставок):

а) детский 1 билет 5,00
о) взрослый 1 билет 10,00
в) для иностранцев 1 билет 20,00
2 Экскурсионное обслуживание в музее и вне его:
а) детей школьного возраста 1 экскурсия/1 человек 12,00
б) взрослых и студентов 1 экскурсия/1 человек 15,00
в) туристов 1 экскурсия/1 человек 55,00

г)
по индивидуальному заказу (углубленная подача
исторического и краеведческого материала)

1 экскурсия/1 человек 30,00

3 Чтение лекций (в музее и вне его) 1 лекция 55,00
4 Организация тематических мероприятий, занятий 1 мероприятие 110,00

5 Демонстрация кино-, видеоматериалов и просветительных
программ:

а) для детей 1 билет 8,00
б) для взрослых 1 билет 12,00

6 Исполнение заказов по разработке сценариев массовых
просветительных мероприятий

1 сценарий 105,00

7 Научные консультации:
а) по экспозиционным выставкам 1 консультация 5,00
б) по фондовым материалам 1 консультация 21,00
8 Подготовка справок научного характера:
а) фактографических 1 справка 32,00
б) тематических справок и выписок 1 справка 95,00

9 Атрибуция памятников истории и культуры 1 атрибуция 90,00

10 Экспертиза культурных ценностей и предметов
культурного назначения 1 экспертиза 95,00

11

Разработка и исполнение заказов на тематические
структуры, тематико-экспозиционные планы, научно-
методическую помощь на подбор иллюстративного
материала и другое

1 заказ 100,00

12 Создание выставок по заявкам частных лиц, организаций 1 выставка (день) 125,00

13
Составление библиографических списков по
направленности музейной деятельности (история,
краеведение, наука, искусство и культура и др.)

1 список 55,00

14 Рецензирование дипломных и научных работ 1 рецензия 100,00
15 Предоставление возможности работы в фондах, архиве 1 час 55,00

16
Предоставление возможности: фотокопирования,
репродуцирования,ксерокопирования, сканирования
предметов (экспонатов) музейного фонда

1 предмет 30,00

17 Проведение тиражных экскурсий по городу:
а) пешеходные (тематические обзоры) 1 экскурсия/час 55,00
б) автобусные (транспорт заказчика) 1 экскурсия/час 55,00
в) авторские (подготовленные по спецзаказу) ^ =^-Д^экскурсия/час 95,00

Руководитель организации Директор
должность

В. Н. Назарчук
расшифровка подписи